Дело №7119-23-00-2/2273
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

03 апреля 2023 года            г.Астана
Специализированный межрайонный экономический суд г.Астаны в

составе председательствующего судьи Нурланова Б.К., при секретаре
судебного заседания Шамет Н., с участием представителей сторон, рассмотрев
в открытом судебном заседании электронное гражданское дело по иску ТОО
«QazInfoTech Systems» (КазИнфоТек Системс)» к АО «Национальная
компания "QazaqGaz» о взыскании задолженности

УСТАНОВИЛ:
В производстве суда находился указанный иск.
Суду представлено мировое соглашение подписанное сторонами, изучив

которое, суд приходит к выводу, что представленное заявление соответствует
требованиям статьей 175,176 Гражданского процессуального кодекса
Республики Казахстан (далее - ГПК РК).

В соответствие с частью 1 статьи 48 ГПК РК стороны могут окончить
дело мировым соглашением или соглашением об урегулировании спора
(конфликта) в порядке медиации либо соглашением об урегулировании спора
в порядке партисипативной процедуры по правилам, предусмотренным
статьями 169, 170, 171 и главой 17 настоящего Кодекса.

Представители сторон просили об утверждении соглашения.
Согласно статье 194 ГПК РК, председательствующий разъясняет

сторонам право разрешить спор мировым соглашением, соглашением об
урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации, соглашением об
урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры или
урегулировать спор другим установленным законом способом либо
обратиться за разрешением спора в арбитраж и их правовые последствия.

С учетом изложенного, судом сторонам разъясняется, что в соответствие
с подпунктом 6 статьи 277 ГПК суд прекращает производство по делу, если
стороны заключили соглашение об урегулировании спора (конфликта) в
порядке медиации, соглашение об урегулировании спора в порядке
партисипативной процедуры и они утверждены судом.

При этом в соответствие с частью 2,3 статьи 278 ГПК РК, в случае
прекращения производства по делу вторичное обращение в суд по спору
между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не
допускается.

Прекращая производство по делу по основаниям, предусмотренным
подпунктами 1), 2), 3), 5) и 6) статьи 277 настоящего Кодекса, суд в
определении указывает о возврате государственной пошлины в соответствии с
требованиями статьи 107 настоящего Кодекса.

Суд, прекращая производство по делу, отменяет принятые меры по
обеспечению иска.

http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z169
http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z170
http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z171
http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z1136
http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z277
http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z107

2

Представленное для утверждения мировое соглашение не противоречит
законодательству, не ущемляет чьих-либо законных прав и свобод, подписано
уполномоченными на то лицами, соответственно подлежит утверждению.

В соответствии с частью 2 статьи 115 ГПК РК, при заключении
сторонами мирового соглашения или соглашения об урегулировании спора
(конфликта) в порядке медиации, соглашения об урегулировании спора в
порядке партисипативной процедуры, которые утверждены судами первой,
апелляционной инстанций, подлежит возврату из бюджета уплаченная
государственная пошлина в полном объеме.

Руководствуясь статьями 268,269 ГПК РК, суд
ОПРЕДЕЛИЛ:

По гражданскому делу №7119-23-00-2/2273 по иску ТОО «QazInfoTech
Systems» (КазИнфоТек Системс)» к АО «Национальная компания "QazaqGaz»
о взыскании задолженности, утвердить мировое соглашение, в соответствие с
которым:

ТОО «QazInfo Tech Systems» (КазИнфоТек Системс), именуемое в
дальнейшем «Истец», в лице директора Сейтбекова Тимура Еркиновича,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и

АО «НК «QazaqGaz», именуемое в дальнейшем «Ответчик», в лице
Заместителя Председателя Правления по производству Ихсанова Мейрбека
Уакасовича, действующего на основании доверенности от 4 января 2023 года
№03, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили
настоящее мировое соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

Стороны провели процедуру примирения в отношении спора по иску
Истца к Ответчику о взыскании суммы задолженности в размере 106 198 400
(сто шесть миллионов сто девяносто восемь тысячи четыреста) тенге по
Договору о закупке услуг по сервисному обслуживанию и
администрированию системы SCADA HIGH-LEIT NS № 458511/2020/1
от 9 сентября 2020 года.

Языком проведения примирительной процедуры Стороны определили
русский язык.

В результате проведения примирительной процедуры, Стороны пришли
к следующему:

1. Ответчик признает иск Истца в размере 72 908 000 (семьдесят два
миллиона четыреста восемь тысяч) тенге.

2. Сумма задолженности, указанная в п.1 Соглашения подлежит оплате
Ответчиком на банковские реквизиты Истца в течении 21 календарных дней в
срок до «21» апреля 2023 года.

3. После утверждения Соглашения определением суда, Стороны не
имеют претензий по предмету и основаниям спора по Иску.

4. В случае неисполнения условия Соглашения, Истец вправе обратиться
за выпиской исполнительного листа и принудительным взысканием
задолженности с Ответчика.

3

5. Настоящее Соглашение подлежит исполнению на основе принципов
добровольности и добросовестности Сторон.

6. Стороны обязуются принять все необходимые меры к обеспечению
конфиденциальности настоящего Соглашения. Защита прав, нарушенных в
результате неисполнения или ненадлежащего исполнения настоящего
Соглашения, осуществляется способами, предусмотренными гражданским
законодательством Республики Казахстан.

7. Все споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением
настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться решить путем
переговоров.

Производство по гражданскому делу №7119-23-00-2/2273 по иску ТОО
«QazInfoTech Systems» (КазИнфоТек Системс)» к АО «Национальная
компания "QazaqGaz» о взыскании задолженности – прекратить.

Оплаченную при подаче иска государственную пошлину в сумме 3 185
952 (три миллиона сто восемьдесят пять тысяч девятьсот пятьдесят две) тенге
по платежному поручению №00000108 от 13 февраля 2023 года возвратить
ТОО "QazInfoTech Systems" (КазИнфоТек Системс) БИН 150840007789 из
соответствующего бюджета.

На определение суда может быть подана частная жалоба, принесено
ходатайство прокурором в течение десяти рабочих дней со дня изготовления
определения в окончательной форме, в судебную коллегию по гражданским
делам Суда города Астаны, решение которого является окончательным через
Специализированный межрайонный экономический суд г.Астаны.

Судья: Б.К. Нурланов